9

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
от 05.12.2013г.  № 44
О бюджете муниципального образования
«Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период

2015 и 2016 годов»
Принято 05.12.2013г. на 19-й сессии Совета
 народных депутатов МО «Тахтамукайский район» 3-го созыва
Руководствуясь статьей 25 «Устава муниципального образования «Тахтамукайский район» Совет народных депутатов муниципального образования «Тахтамукайский район» решил:
        1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» в сумме 762 962 тыс.руб., исходя из прогнозируемого объема  налоговых и неналоговых доходов в сумме 412 417 тыс.руб. и получения межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней в  сумме 350 545 тыс.руб.;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» в сумме 793 170 руб.;

- дефицит бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» в сумме 30208 тыс.руб. или  7,3 процентов к общему объему налоговых и неналоговых доходов районного бюджета.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2015 год и на 2016 год:

- прогнозируемый общий объем доходов на 2015год в сумме 850 153 тыс.руб. и на 2016год в сумме 869 016 тыс. руб.;
- общий объем расходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2015 год в сумме 886 274 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 22 156 тыс.руб., и на 2016 год в сумме 907 667 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 45 383 тыс.руб.;

- дефицит бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2015 год в сумме 36 121 тыс.руб. или 8,3 процента к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район», и на 2016 год в сумме 38 651 тыс.руб. или 8,4 процента к общему объему налоговых и неналоговых доходов.
3. Утвердить распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из регионального фонда финансовой поддержки на 2014 год в сумме 5 328 тыс.руб., на 2015 год – 5 328 тыс.руб., на 2016 год – 5 328 тыс.руб.
4.  Утвердить объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки на 2014 год в сумме 3 500 тыс.руб., на 2015 год – 3 500 тыс.руб., на 2016 год – 3 500 тыс.руб.
         5.  Утвердить распределение фонда компенсации на 2014 год в сумме 350545 тыс.руб., на 2015 год - 414701 тыс.руб., на 2016 год – 407589 тыс.руб. с распределением:

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление   первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2014 год в сумме 1331 тыс.руб., 2015 год – 1335 тыс.руб., 2016 год – 1335 тыс.руб.;
           - субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 2014 год в сумме 1653 тыс.руб., 2015 год – 1653 тыс.руб., 2016 год – 1653 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов на социальную поддержку и социальное обслуживание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей на 2014 год в сумме 8970 тыс.руб., 2015 год – 9878 тыс.руб., 2016 год – 10372 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по содержанию административных комиссий на 2014 год в сумме 310 тыс.руб., 2015 год – 310 тыс.руб., 2016 год – 310 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию Закона Республики Адыгея от 25 мая 2005 года №319 «О реализации дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (ремонт жилья) на 2014 год в сумме 20 тыс.руб., 2015 год – 20 тыс.руб., 2016 год – 20 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию Закона Республики Адыгея от 25 мая 2005 года №319 «О реализации дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014 год в сумме 12 тыс.руб., 2015 год – 12 тыс.руб., 2016 год – 12 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц на 2014 год в сумме 733 тыс.руб., 2015 год – 768 тыс.руб., 2016 год – 806 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц на 2014 год в сумме 331 тыс.руб., 2015 год – 347 тыс.руб., 2016 год – 364 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на 2014 год в сумме 735 тыс.руб., 2015 год – 770 тыс.руб., 2016 год – 808 тыс.руб.;

             - субвенции бюджетам муниципальных районов для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2014 год в сумме 223576 тыс.руб., 2015 год – 241858 тыс.руб., 2016 год – 219269 тыс.руб.;

              - субвенции бюджетам муниципальных районов для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных  образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2014 год в сумме 106927 тыс.руб., 2015 год – 151727 тыс.руб., 2016 год – 166551 тыс.руб.;

             -  субвенции на выполнение государственных полномочий на выплату ежемесячного вознаграждения и ежемесячного дополнительного вознаграждения приемным родителям на 2014 год в сумме 619 тыс.руб., 2015 год – 695 тыс.руб., 2016 год – 761 тыс.руб.;
             - субвенции на осуществление расчета дотаций на выравнивание поселений на 2014 год в сумме 5328 тыс.руб., 2015 год – 5328 тыс.руб., 2016 год – 5328 тыс.руб.
6.  Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год в сумме 13 123 тыс. руб., на 2015    год в сумме 14 131 тыс.руб., на 2016 год в сумме 14 725 тыс.руб.

7. Установить, что доходы бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район», поступающие в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов формируются за счет:

1) доходов от уплаты налогов и иных обязательных платежей - в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Адыгея «О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», Законом Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея», а также нормативами распределения доходов между республиканским бюджетом Республики Адыгея и бюджетами муниципальных районов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов;

2) неналоговых доходов – в соответствии с нормативами распределений неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов;

3) безвозмездных поступлений.
8. Средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат обязательному перечислению в полном объеме в доходы бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район».

9. Установить, что муниципальные унитарные предприятия перечисляют 20 процентов  прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доходы бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» до 1 июля года, следующего за отчетным.

10. Утвердить:

1) перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» - органов местного самоуправления муниципального образования  «Тахтамукайский район», иных организаций на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.
11.  В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов  бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район», а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район»  изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального
образования «Тахтамукайский район», а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский
район»   вносятся на основании Приказа муниципального учреждения «Финансовое управление администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» без внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования «Тахтамукайский район».
12. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов  классификаций расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 4 к настоящему решению.

13. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов ведомственной структуры расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 5 к настоящему решению.

14. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

15. Законодательные и иные нормативные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет муниципального образования «Тахтамукайский район» и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» и после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

В случае противоречия настоящему решению положений законодательных актов, устанавливающих бюджетные обязательства, реализация которых обеспечивается из средств бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район», применяется настоящее решение.

В случае, если реализация законодательного акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете муниципального образования «Тахтамукайский район», такой законодательный акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных настоящим решением.

       16. Утвердить районный фонд финансовой поддержки поселений муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год в сумме 8828 тыс.руб. и в соответствии с законом Республики Адыгея «О межбюджетных отношениях в Республике Адыгея» произвести распределение дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений согласно утвержденной методики.

17. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» бюджетам поселений (за исключением межбюджетных
трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
18. Установить, что средства, полученные  бюджетными учреждениями, находящимися в ведении главных распорядителей средств местного бюджета, от
иной приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых им в органах  федерального казначейства, и расходуются  районными учреждениями  в соответствии с планами финансово-хозяйственной деятельности.

19. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией муниципального образования «Тахтамукайский район» в соответствии с уставом муниципального образования «Тахтамукайский район».
             20. Установить:

               1)  верхний предел муниципального долга муниципального образования «Тахтамукайский район» на 1 января 2015 года в сумме 206208,5 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Тахтамукайский район»  0,0 тыс.руб.;
               2)  верхний предел  муниципального долга муниципального образования «Тахтамукайский район» на 1 января 2016 года в сумме 217726,0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Тахтамукайский район»  0,0 тыс.руб.;
               3)  верхний предел муниципального долга муниципального образования «Тахтамукайский район» на 1 января 2017 года в сумме 230713,5 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Тахтамукайский район» 0,0 тыс.руб.;
  4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Тахтамукайский район»  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов в размере 10 процентов от объема расходов бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

             21. Установить, что в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов муниципальные гарантии муниципального образования «Тахтамукайский район»  не предоставляются.
22. При расчете услуг за тепловую энергию и горячее водоснабжение, оказываемых населению Тахтамукайского района руководствоваться тарифами, установленными решением РЭК Департамента цен и тарифов Краснодарского края.

23. Утвердить перечень муниципальных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

24. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
25. Утвердить программу предоставления бюджетных кредитов муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.
26. Утвердить распределение субвенций на осуществление государственных полномочий в сфере административных правоотношений муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.
27. Утвердить распределение субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 11 к настоящему решению.
28. Утвердить план развития муниципального сектора экономики муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 12 к настоящему решению.

29.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.
Председатель Совета народных депутатов

МО «Тахтамукайский район»                                                                   А.А. Хатит

Глава муниципального образования
«Тахтамукайский район»                                                                    А.М. Схаляхо
9